Uber diein der Studienordnung vorgesehenen Arbeitsgemeinschaften informiert ein Aushang am
Schwarzen Brett ab 2. Oktober 2000

A. Vorlesungen

1. Grundlagen des Rechtsgem. § 8 Abs. 1 Nr. 5 JAG

1080 Romisches Recht R. Knitel
3 st Mo 14-16, Di 14-15, Horsad E

1081 Deutsche Rechtsgeschichte M. Schmoeckel
3 st Fr 11-14, Horsad D

1082 Verfassungstheorie J. Isensee
2 st Fr9-11, Horsad E

1083 Jurigtische Methodenlehre J. Kdéndgen
2 s Do 16-18, Horsaal F
2. Burgerliches Recht

1090 EinfUhrung in das Birgerliche Recht M. Heinze
1. Sem. und Allg. Teil des Birgerlichen Rechts

6 st Mo, Di, Do 9-11, Horsaal C

dazu Arbeitsgeme nschaften
1091 Einflhrung in das Burgerliche Recht und Allgemeiner - M. Schmoeckel
1. Sem. Teil des Burgerlichen Rechts

6 st Mo, Di 9-11, Horsad E, Do 9-11, Horsaa K

dazu Arbeitsgemeinschaften
1092 Schuldrecht I: Vertragsschuldverhdtnisse U. Huber
2. Sem. 6 & Di 11-13, Mi, Do 9-11, Hérsaal E

dazu Arbeitsgemeinschaften
1093 Schuldrecht 11: Gesetzliche Schuldverhdtnisse G. Wagner
3. Sem. 29 Mi 9-11, Horsaal C
1094 Sachenrecht J. Kondgen
3. Sem. 44 Di 9-11, Do 11-13, Hérsaad D
1095 Kolloguium im Burgerlichen Recht | R. Knitel
4. Sem. » Recht der Allgemeinen Geschéftsbedingungen'”

2 st Fr 11-13, Horsaal F



1096
5. Sem.

1097
4. Sem.

1098
5. Sem.

1099
5.-7. Sem.

Erbrecht W. Ernst
3 st Do 14-16, Fr 9-10, Horsaal K

Familienrecht H. Fenn
23 Di 9-11, Horsaal G

Beginn: 24.10.2000

Kollogquium im Burgerlichen Recht 11 W. Ernst
2 st Fr11-13, Horsad G

Aktudle examensrdevante Probleme des Zivilrechts  J. Wertenbruch
(BGB, Handds- und Gesdllschaftsrecht, ZPO) mit

Smulaion mindlicher Examensprifungen

2 st Do 14-16, Horsaal E

3. Handds- und Gesdllschaftsr echt

1101
5. Sem.

1102
5.-7. Sem.

1121

5.-7. Sem.

1151
5.-7. Sem.

1152
5.-7. Sem.

Gesdlschaftsrecht | - WFG 3 - K. Schmidt
3¢ Di 15-16, Mi 11-13, Horsaal D

EinfUhrung in das Wettbewerbsrecht (ohne Kartell- O. Teplitzky
recht)
2 st Mo 11-13, Sitzungszimmer der Fakultét

Bilanzrecht F. Wasser meyer
2 Di 14-16, Horsad G

Deutsches und européi sches Urheberrecht W.-H. Roth
1« Di 15-16, Horsaal A

Deutsches und européisches Kartellrecht W.-H. Roth
2 Di 16-18, Horsaal A

4. Arbeits- und Sozialr echt

1110
5. Sem.

1111
5.-7. Sem.

5. Steuerrecht

Recht des Arbeitsverhd tnisses (mit Grundziigen des D. Belling
arbeitsgerichtlichen Verfahrens)
3s Di 11 st.—13.30, Horsaal K

Kollektives Arbeitsrecht || (Koditionsrecht, Tarifver-  H. Fenn
tragsrecht, Arbeitskampfrecht)

2 st Mo 11-13, Horsaa K

Beginn: 23.10.2000



1120
5.-7. Sem.

1121

5.-7. Sem.
6. Strafrecht
1130
1. Sem.
1131
2. Sem.

1132
5.-7. Sem.

1133
5.-7. Sem.

2190

7. Verfahrensrecht

1140
4. Sem.

1141
6. Sem.

1142
6. Sem.

1143

5.-7. Sem.

1144
5.-7. Sem.

Unternehmenssteuerrecht
2 & Di 16-18, Horsaal G

Bilanzrecht
2 ¢ Di 14-16, Horsaal G

Strafrecht, Allg. Tell
4 st Mo 11-13, Horsaa D, Mi 11-13, Horsaal C
dazu Arbeitsgemeinschaften

Strafrecht, Bes. Tell
4 ¢ Mo, Mi 11-13, Horsadl E

Kriminologiell
2 st Do 14-16, Horsaal F

Jugendstrafrecht
2 & Mi 14-16, Horsaal F

Rechtsmedizin u. naturwiss. Krimindigtik fir Ju-
risen (einschl. Demondtration forensischer Obduk-
tionen n. Vereinbarung)

Fr 14.30-16, Ingd. f. Rechtsmedizin, Stiftsplatz 7

Zivilprozelyecht | (mit Gerichtsverfassungsrecht) -
WFG1-
4 & Mo, Di 11-13, Horsaal G

Zivilprozelyecht Il (Zwangsvollstreckungsrecht)
-WFG1-
2 Di 9-11, Horsaa K

Freiwillige Gerichtsbarkeit
-WFG1-
2st M0 16-18, Horsaal B

Verwa tungsprozel¥recht
2stD09-11, Horsaal G

Verfassungsprozefyrecht
2t D0 11-13, Horsad G

8. Internationales Privatrecht und Rechtsver gleichung

W. Schon

F. Wasser meyer

U. Kindhauser

G. Jakobs

H. Marquardt

H. Marquardt

B. Madea

W. Gerhardt

E. Schilken

E. Schilken

J. Pietzcker

J. Isensee



1150

5.-7. Sem.

1151
5.-7. Sem.

1152

5.-7. Sem.

1153
5.-7. Sem.

Internationaes Privatrecht
3 st Mo 14-16, Di 14-15, Horsaal F

Deutsches und europé sches Urheberrecht
1 & Di 15-16, Horsaa A

Deutsches und europaisches Kartellrecht
2 Di 16-18, Horsaal A

EinfUhrung in das Bank- und Bérsenrecht
2 Mi 16-18, Horsaal A

9. Staats- und Verwaltungsr echt

1160
1. Sem.

1161
2. Sem.

1162
3. Sam.

1163
4. Sem.
1164
4. Sem.

1165

ab 5. Sem.

1166

5.-7. Sem.

1167

5.-7. Sem.

Staatsrecht |
4 & Di 11-13, Mi 9-11, Horsaal D

Staatsrecht |1
4 & Do, Fr 11-13, Horsad E
dazu Arbeitsgemeinschaften

Allgemeines Vewaltungsrecht
4 & Do, Fr 9-11, Hérsaal D
dazu Arbeitsgemeinschaften

Besonderes Verwatungsrecht - Kommunarecht
2 ¢ Mi 11-13, Horsaal K

Besonderes Verwatungsrecht - Polize- u. Ord-
nungsrecht
2 st D0 8-10, Horsaal H

Raumordnungs-, Baurecht, Stral3enrecht
2 Mi 11-13, Hoérsad G

Wirtschaftsverwa tungsrecht
2 Di 11-13, Horsaal H

Recht des Offentlichen Diengtes
2 . Fr 11-13, Horsaa A

10. Volker- und Europar echt

W.-H. Roth

W.-H. Roth

W.-H. Roth

J. Kdndgen

Chr. Grabenwarter

W. Lower

R Breuer

W. Lower

G. Erbel

R Breuer

G. Erbe

J. Isensee



1170
5.-7.

1171
5.-7.

1172
5.-7.

1150
5.-7. Sem.

Volkerrecht | - WFG 9 -
2 st Do 14-16, Horsaal G

Europarecht Il - WFG 9 -
2 &t Mi 14-16, Horsaal G

Theorie und Praxis der Européischen
M enschenrechtskonvention
2 st Mo 16-18, Horsaal F

International es Privatrecht
3 st Mo 14-16, Di 14-15, Horsaa F

11. Ausandische Rechtster minologien

1173
5.-7. Sem.

1174
5.-7. Sem.

1175
5.-7. Sem.

1176
5.-7. Sem.

1177
5.-7. Sem.

EinfUhrung in die Franzos sche Rechtsterminologie
2 ¢ Mi 18-20, Horsadl B

EinfUhrung in die Itdienische Rechtserminologie
2s Di 16 st.—17.30, HSB

Einflhrung in die Spanische Rechtsterminologie
2 & s bes. Ankiindigung

Einflhrung in die Amerikanische Rechts-
terminologie
2 st Mi 11-13, Horsaal N

Einfuhrung in die deutsche Rechtssprache
Mo 18-20, Mi 19-21, Horsaa A

12. Juristische I nfor matik

- im Winter semester 2000/2001 -

13. Wirtschaftswissenschaften

- kein Angebot im WS-

B.Ubungen

M. Herdegen

M. Herdegen

Ch. Grabenwarter

W.-H. Roth

U.M. Lueneberg

M. Lumachi

J. Martinez

T. Rensmann

Grin

An den Ubungen im Biirgerlichen Recht, Strafrecht und Offentlichen Recht, die Voraussetzung fiir
die erste jurigtische Staatspriifung sind, kann gema? der Studienordnung nur tellnehmen, wer im
betreffenden Fach eine propadeutischeUbung mit Erfolg besucht hat. An einer propédeutischen U-



bung kann nur teilnehmen, wer zuvor in dem betreffenden oder in eénem anderen Fach eine Arbeits-
gemeinschaft besucht hat.

1243

1230
2. Sem.

1231

5.-7. Sem.

1232

5.-7. Sem.

1233

5.-7. Sem.

1234

5.-7. Sem.

1235
3. Sam.

1237
4. Sem.

1238

ab 5. Sem.

1239
4. Sem.

1240

5.-7. Sem.

1242

5.-7. Sem.

Digestenexegese (Ubungen im Rémischen Recht)

2 ¢ Do 20 st, Indtitut fir Romisches Recht

Propédeutische Ubungen im Biirgerlichen Recht
24 Mi 16-18, Horsadl E

Ubungen im Birgerlichen Recht
2 & Mi 16-18, Horsaal D

Ubungen im Biirgerlichen Recht
2 st Mi 16-18, Horsad C

Ubungen im Handelsrecht
2 & Mi 14-16, Horsad E

Ubungen im Zivilprozefyrecht
2 st Mo 14-16, Horsaal G

Propédeutische Ubungen im Strafrecht
2 ¢ Di 16-18, Horsaa C

Ubungen im Strafrecht
24 Di 16-18, Horsaa D

Ubungen im Strafprozef¥recht
2 Di 16-18, Horsaal F

Propédeutische Ubungen im Offentlichen Recht
2 st Do 16-18, Horsaal E

Ubungen im Offentlichen Recht
2 st Do 16-18, Horsaa C

Ubung "Das Gefangnis. Eingt — Jetzt - Kuinftig®
Maglichkelit zum Erwerb eines Scheines nach
8814bJAG

3 st Mo 16-19, Horsaal L

C. Examensr epetitorien

W. Ernst

U. Huber

R. Knuite

G. Wagner

K. Schmidt

W. Gerhardt

U. Kindhauser

G. Jakobs

H. Lesch

M. Herdegen

Ch. Koenig

L.G. Leky

Das Examensrepetitorium findet s einheitlicher Kursus in den Hauptgebieten Biirgerliches Recht,
Strafrecht, Offentliches Recht statt. Waeitere priifungserhebliche Rechtsgebiete Handelsrecht, Verfah
rensrecht tretenim WecHorsadd hinzu. Das Examensrepetitorium wird in zeitlichen Blocken von
jewells 2 Doppelstunden an den Tagen Montag bis Freitag im Horsadl F abgehalten.



Im Wintersemester2000/2001 it folgender Stundenplan vorgesehen:

Montag

Diengtag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag
1270
5.-7. Sem.

1271
5.-7. Sem.

1272
5.-7. Sem.

1273
5.-7. Sem.

1274
5.-7. Sem.

9-11 Arbetsrecht
11-13 Uhr Strafrecht

9-11 Uhr Burgerliches Recht
11-13 Uhr Zivilprozef¥recht

9-11 Uhr Burgerliches Recht
11-13 Uhr Strafrecht

9-11 Uhr Burgerliches Recht
11- 13 Uhr Offentliches Recht

9-11 Uhr Offentliches Recht
Examengrepetitorium im Birgerlichen Recht
6 & Di, Mi, Do 9-11, Horsaal F

Examensrepetitorium im Strafrecht
4 ¢ Mo, Mi 11-13, Horsaal F

Examensrepetitorium im Offentlichen Recht
4 Do 11-13, Fr 9-11, Horsad F

Examensrepetitorium im Zivilprozel¥recht
24 Di 11-13, Horsad F

Examengrepetitorium im Arbeitsrecht
2st Mo 9-11, Horsaal F
Beginn: 23.10.2000

D. Klausurenkurse

W. Schon

I. Puppe

J. Pietzcker

E. Schilken

H. Fenn

Die Klausurenkurse werden im Wintersemester 2000/2001zu festen Zeiten in festem Turnus, némlich
jewells Freitag 14-18 Uhr (Klausur) und Donnerstag 18-20 Uhr (Besprechung) veranddtet. Zivil-,
straf- und 6ffentlichrechtliche Klausuren wecH6rsaaleln einander ab. Die Aufgaben werden wecHoOr-
sadelnd von Professoren und L ehrbeauftragten aus der Praxis gestellt. Die Einzeltermine werden

durch Aushang bekanntgegeben.

1290 Klausurenkurs im Burgerlichen Recht

5.-7. Sem. 6 st Do 18-20, Fr 14-18, Horsaa D,
dle drel Wochen

1291 Klausurenkurs im Strafrecht

5.-7. Sem. 6 st Do 18-20, Fr 14-18, Horsad D,

dle 3 Wochen

Th. Kade, J. Kéndgen
E. Schilken, W. Schon

H. Lesch,
F. Toepel



1292 K lausurenkurs im Offentlichen Recht R. Breuer,
5.-7. Sem. 6 st Do 18-20, Fr 14-18, Horsaal D Ch. Grabenwarter,
- dle3Wochen - J. Isensee, W. Lower,
J. Pietzcker
E. Kolloguien
1300 Kolloguium: Hochgtrichterliche Entscheildungenim I. Puppe
5.-7. Sem. Strafrecht

2 s Mi 18-20, Horsaal F

1301 Kolloguium ,Wieig sozide Ordnung moglich?* Mog-  L.-G. Leky
5.-7. Sem. lichkeit zum Erwerb eines Scheines nach
8815JAG
2 Di 16-18, Horsaa L
1302 Kolloguium zum Strafprozef¥recht H. Dahs
5.-7. Sem. 2 & s bes. Ankiindigung
1303 » Fragen des Rechts der Wasser- und Entsorgungswirt- R. Breuer
5.-7. Sem. schaft*
S. bes. Ankiindigung
1304 Verfassungsrecht und V erfassungsgeri chtsbarkeit K. Graf3hof
5.-7. Sem. 2 st Fr 11-13, Horsaal B
1305 Kolloguium im Aktien- und Konzernrecht Hoffmann-Becking
5.-7. Sem. 2 & Mi 18-20, Ort s. bes. Ankiindigung
F. Seminare
1330 Seminar Uber Rémisches und Burgerliches Recht R. Knitel
5.-7. Sem. Di 18-20, Ingt. f. Romisches Recht W. Ernst
1331 Seminar zur Deutschen Rechtsgeschichte M. Schmoeckel
5.-7. Sem. 3 st Do 18-20.30, Ingt. Dt. Rechtsgeschichte
1332 Seminar im Arbeitsrecht H. Fenn
5.-7. Sem. S. bes. Ankiindigung
1333 Seminar im europdschen Arbeltsrecht M. Heinze
5.-7. Sem. S. bes. Ankiindigung
1334 Seminar im Steuerrecht W. Schon

5.-7. Sam. 2 & Di 18-20, Ingt. f. Steuerecht



1335 Moot Court-Seminar im internationalen Kaufrecht U. Huber
5.-7. Sem. nach Vereinbarung W.-H. Roth
G. Wagner

1336 Seminar fUr Zivilrecht und Zivilrechtsoflege E. Schilken
5.-7. Sem. -WFG 1

2 st Mo 19-21, Bibliothek des Indtitut fir

Zivilprozelyrecht
1337 Doktorandenseminar K. Schmidt
5.-7. Sem. nach Vereinbarung
1338 Seminar im Burgerlichen Recht W.-H. Roth
5.-7. Sem. S. bes. Ankiindigung
1339 Seminar zum Internationalen Privet- bzw. zum Interna= - W.-H. Roth
5.-7. Sem. tionden Zivilprozelyecht

S. bes. Ankiindigung
1341 Strafrechtliches Seminar G. Jakobs
5.-7. Sem. Di 19-21, Bibliothek d. Rechtsphil. Seminars H. Lesch
1342 Strafrechtliches Seminar I. Puppe
5.-7. Sem. Mo 19-22, Strafrechtliches Indtitut H.-J. Rudolphi
1343 Proseminar zum Allg. Tell des Strafrechts U. Kindhauser
5.-7. Sem. 3 & s bes. Ankiindigung
1344 Kriminologisches Seminar H. Marquardt
5.-7. Sem. 3 s Di 19 - 21.30, Kriminologisches Seminar
1345 Strafprozessuales Seminar F. Toepel
5.-7. 3 st s. bes. Ankiindigung
1346 Kindliche Inteligenz und Expertensystemeim Recht  H. Fiedler
5.-7. Sem. 24 Di 18-20, Horsaal L, 14-tg.
1347 Seminar zum Offentlichen Recht Chr. Grabenwarter
5.-7. Sem. 3 & s bes. Ankindigung
1348 Seminar im Offentlichen Recht J. Pietzcker
5.-7. Sem. 2 & s bes. Ankiindigung
1349 Seminar im Offentlichen Recht J. Isensee

5.-7. Sem. 4 & s. bes. Ankiindigung
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1350 Seminar im Offentlichen Recht W. Lower
5.-7. Sem. 2 & s bes. Ankiindigung
1351 Seminar ,,Internationdes Kommunikations- und Me- K. Grewlich
5.-7. Sem. dienrecht*
S. bes. Ankiindigung
1352 Seminar zum internationaen und vergleichenden Bark-  J. Kondgen
5.-7. Sem. recht H.-G. Nordhues
S. bes. Ankiindigung
1353 Seminar ,, Rechtsschutz im Européischen Gemein: U. Everling
5.-7. Sem. schaftsrecht

2 s Di 18 ct. — 20, Ingtitut fur Volkerrecht

1354 Insolvenzrechtliches Seminar W. Gerhardt
5.-7. Sem. 2 & s. bes. Ankiindigung
1371 Juristisches und dkonomisches Seminar ,, Okonomische  Chr. Engel,
5.-7. Sem. Andyse des Haftungsrechts® G. Wagner

S. bes. Ankiindigung U. Schweizer
1354 Insolvenzrechtliches Seminar W. Gerhardt
5.-7. Sem. 2 & s bes. Ankiindigung

G. Sonstige Veranstaltungen

1370 Industrierechtliches Seminar M. Heinze, U. Huber
5.-7. Sam. 2 st Mo 16-18, Ingt. f. Rdmisches Recht M. Lutter,
K . Schmidt

W. Schon, J. Kéndgen

1371 Juristisches und dkonomisches Seminar ,, Okonomische  Chr. Engel,
5.-7. Sem. Anayse des Haftungsrechts' G. Wagner

S. bes. Ankiindigung U. Schweizer
1372 Arbetsrechtliches Praktikerseminar M. Heinze

2 st Do 17.30-19.30 (Anmeldung erforderlich)

Zentrum fur Européisches Wirtschaftsr echt:
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Ringvorlesung M. Lutter, U. Everling

1373 S. bes. Ankiindigung W.-H. Roth, M. Heinze
M. Herdegen, K. Schmidt

W. Schon, U. Huber



